
 

Civiltiesību, civilprocesa tiesību un komerctiesību jomas kvalifikācijas 

eksāmena vērtēšanas vadlīnijas (2022. gada vasara) 

 
Teorētiskā daļa 

 

1. Civiltiesiskā atbildība paaugstinātas bīstamības avota (PBA) nodarīta kaitējuma gadījumā 
 

a. Civiltiesiskās atbildības priekšnoteikumi PBA izraisīta tiesību aizskāruma gadījumā (3 
punkti); 

b. Subjekti, kuri ir atbildīgi par PBA nodarīto kaitējumu (3 punkti);  
c. Izņēmumi no atbildības (attaisnojumi) PBA nodarīta kaitējuma gadījumā (4 punkti). 

 
-) Students saņem sekmīgu vērtējumu, ja ir nosaukti un aprakstīti visi priekšnoteikumi, pie kuriem iestājas 
civiltiesiskā atbildība paaugstinātas bīstamības avota izraisīta tiesību aizskāruma gadījumā. Vērtējums tiek 
samazināts, ja atbildē nav uzsvērta atšķirība starp civiltiesisko atbildību paaugstinātas bīstamības avota 
nodarīta kaitējuma gadījumā un vispārējās vainas modelī balstītu atbildību. Vērtējums tiek samazināts, ja 
students nav norādījis cēloņsakarības, pie kurām iestājas civiltiesiskā atbildība vai minējis tās daļēji. 
 
-) Students saņem sekmīgu vērtējumu, ja ir nosauktas un definētas personas, kas ir atbildīgas par  
paaugstinātas bīstamības avota nodarīto kaitējumu. Vērtējums tiek samazināts, ja students nav pareizi 
nosaucis personas, kas atbild par nodarīto kaitējumu, kā arī, ja nav precīzi definēts valdītāja jēdziens 
attiecībā uz paaugstinātas bīstamības avotu, to nošķirot no valdītāja jēdziena lietu tiesību izpratnē.  

 
-) Students saņem sekmīgu vērtējumu, ja ir nosaukti un  plašāk paskaidroti ne mazāk kā trīs izņēmumi, pie 
kuriem paaugstinātas bīstamības avota valdītājs nebūs atbildīgs par izraisīto kaitējumu. Vērtējums tiek 
samazināts, ja kā izņēmumu, kas atbrīvo no atbildības par izraisīto kaitējumu, students ir minējis arī 
nejaušu notikumu. Vērtējums tiek samazināts, ja students nosaucis mazāk par trim izņēmuma situācijām, 
kas atbrīvo no atbildības. Students saņem maksimālo punktu skaitu, ja papildus iepriekš minētajam ir 
norādījis atsevišķus gadījumus, kad tiek vērtētas arī iesaistīto subjektu vainas pakāpes.  
 
2. Prasība un tās veidi 

 

a. prasības jēdziens, prasības tiesība un tās elementi (3 punkti); 
b. prasību veidi civilprocesā (3 punkti); 
c. prasības pieteikums un tā elementi (4 punkti). 

 

-) Students saņem sekmīgu vērtējumu, ja ir definējis un aprakstījis prasības jēdzienu, definējis prasības 
tiesības jēdzienu un prasības elementus. Vērtējums tiek samazināts, ja atbilde ir sniegta, taču tajā 
ietvertais prasības raksturojums nesatur arī prasības  priekšnoteikumu aprakstu. 
 
-) Students saņem sekmīgu vērtējumu, ja ir nosaucis un raksturojis prasības veidus. Vērtējums tiek 
samazināts, ja students atbildē aprakstījis dažādas prasības atkarībā no prasības priekšmeta, neizprotot, 
ka šāds dalījums neatbilst prasības veidiem civilprocesuālā izpratnē. Students saņem augstāku vērtējumu, 
ja atbildē atsaucies uz Satversmes tiesas atziņām attiecībā uz negatīvās atzīšanas prasībām vai uz 
Augstākās Tiesas praksi šāda veida prasībās. 
 



 

 -) Students saņem sekmīgu vērtējumu, ja atbildē, papildus jautājuma pirmajā komponentē sniegtajam ir 
papildus raksturojis visus prasības elementus. Vērtējums tiek samazināts, ja nav minēti visi prasības 
elementi, kā arī, ja to raksturojumā pieļautas kļūdas. Students saņem augstāku vērtējumu, ja papildus 
iepriekš minētajam nosauktas arī prasības pieteikumā ietveramās sastāvdaļas. 
 
3. Komercreģistrs  

 

a. izskaidrojiet komercreģistra jēdzienu (3 punkti); 

b. raksturojiet komercreģistrā ierakstāmās ziņas un to veidus (3 punkti); 

c. raksturojiet komercreģistra iestādi (4 punkti). 

 

-) Students saņem sekmīgu vērtējumu, ja pareizi raksturots komercreģistra jēdziens. Vērtējums tiek 

samazināts, ja students izmanto neprecīzus terminus vai no atbildes izriet, ka studentam nav pietiekamas 

izpratnes par to lietojumu. Vērtējums noteikti nav sekmīgs, ja students atbildē jauc komercreģistra un 

komercreģistra iestādes jēdzienus. Students saņem papildu punktu, ja šajā jautājuma komponentē ir 

atsaucies uz Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2017/1132, ar ko kodificēti atsevišķi 

sabiedrības tiesību aspekti. 

-) Students saņem sekmīgu vērtējumu, ja ir pareizi raksturotas komercreģistrā ierakstāmās ziņas un norādīti 

glabājamie dokumenti, kā arī nosaukta vismaz viena komercreģistra ziņu klasifikācija. Students saņem 

papildu punktu, ja papildus tiek aprakstīts  komercreģistrā izdarāmo ierakstu veikšanas un izsludināšanas 

process. Vērtējums tiek samazināts, ja students izmanto neprecīzus terminus vai tos jauc. 

-) Students saņem sekmīgu vērtējumu, ja ir nosaucis komercreģistra iestādi,  aprakstījis tās nozīmi 

komerctiesiskā apgrozībā un statusu, augstākam vērtējumam norādot arī iestādes lēmumu pārsūdzības 

kārtību. Students saņem papildu punktu, ja atbildē ir rodama atsauce uz citu ES dalībvalstu komercreģistra 

iestāžu tiesisko regulējumu. Vērtējums tiek samazināts, ja students izmanto neprecīzus terminus vai tos 

jauc. 

 

Praktiskais uzdevums (kāzuss) 
 

Pārbaudījums ir nokārtots sekmīgi, ja students ir pareizi atrisinājis gan kāzusa materiālo tiesību daļu 

(pārbaudījuma uzdevuma 1.jautājums), gan procesuālo tiesību daļu (pārbaudījuma uzdevuma 2. un 

3.jautājums). Pārbaudījuma galīgā atzīme veidojas no materiālo tiesību daļas un procesuālo tiesību daļas 

risinājuma vērtējuma kopumā. Ja kāda no šīm daļām ir nesekmīga, pārbaudījuma vērtējums ir nesekmīgs. 

Students saņem sekmīgu vērtējumu, ja ir pareizi noteicis prasījumu; konstatējis to, ka komisionārs atbild 

par pārdotās lietas trūkumiem; pareizi noteicis saistības veidu; un sniedzis atbildes uz procesuālajiem 

jautājumiem (pārbaudījuma uzdevuma 2. un 3.jautājums). Vērtējums tiek samazināts, ja students sniedzis 

pareizu atbildi, tomēr nav norādījis risinājuma pamatojumu vai pieļāvis neprecizitātes trūkumu 

pamatojumā. Būtisku trūkumu gadījumā vērtējums nav sekmīgs. 

 


